enascerentur problemata, quorum nonnulla certe positiva, subtiliora 

tamen et implicata evaderent. In his vero mutuae inter Episcopos et Re

ligiosos relationes ponendae sunt, quae specialem sollicitudinem susci

tant. Nam sine dubio non parva admiratione amcietur, si quis tantum

modo illud perpenderit — cuius vim intellegere operae pretium reapse 

esse videtur —, in toto scilicet terrarum orbe Religiosarum magis quam 

decies centena milia esse (1.000.000), nempe singulas sorores in ducenas 

quinquagenas (1/250) mulieres catholicas, ac Religiosorum circiter esse 

ducenta septuaginta milia (270.000) ; horumque sacerdotes tricenas quin

tas partes centesimas et sextam (36,6%) ex omnibus Ecclesiae sacerdo

tibus constituere, immo in quibusdam regionibus vel dimidiatum nume

rum exsuperare, sicut, ex. gr., in Africanis terris et in aliquot regionibus 

Americae Latinae. 

Binae Sacrae Congregationes, pro Episcopis et pro Religiosis et 

Institutis Saecularibus, decimo exacto anno a promulgatione Decreto

rum Christus Dominus et Perfectae caritatis (d. 28 m. oct. a. 1965) 

Conventum Plenarium mixtum celebraverunt (dd. 16-18 m. oct. a. 1975), 

auditis et cooperantibus Conferentiis nationalibus Episcoporum, Con-

32 - A. A. S. 
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siliis Religiosorum simul et Unionibus internationalibus Superiorum 

Praepositarumque Generalium. Hic vero Plenarius Conventus has prae

cipuas quaestiones aggressus est : 

a) quid Episcopi ex Religiosis exspectent; 

d) quid Religiosi ex Episcopis; 

c) quaenam concreta media requirantur ad ordinatam ac fecun

dior em operam inter Episcopos et Religiosos obtinendam sive in am

bitu ipsius Dioeceseos sive in ambitu nationali et internationali. 

Postea, criteriis generalibus statutis atque variis peractis addita

mentis ipsi rerum propositarum textui iam Patribus subiecto, Plenarius 

Conventus quemdam elaborandum textum decrevit, qui pastorales orien

tationes exhiberet. 

Nunc exspectatum documentum in lucem edimus, quod redactum 

quoque est ex opera Sacrarum Congregationum pro Ecclesiis Orienta

libus et pro Gentium Evangelizatione. 

Argumentum actum definitos limites aperte habet : sermo enim 

fit in ipso de relationibus inter Episcopos et Religiosos cuiusvis ritus 

et cuiusvis territorii eo praesertim consilio, quo aptior fiat easdem exer

cendi modus. Illae directe respiciuntur relationes, quas inter locorum 

Ordinarios et Religiosorum Instituta necnon Societates vitae communis 

vigere oporteat; de Institutis Saecularibus, proinde, nihil directe dici

tur, nisi quod ad generalia tantum principia spectat circa vitam con

secratam (cfr. PC, 11) eorumque insertiones in Ecclesias particulares 

(cfr. CD, 33). 

Textus duas complectitur partes, quarum una doctrinalis est, altera 

normativa; eiusque autem propositum illud est, ut linea quaedam di

rectiva producatur, quae magis meliusque in dies efficaciam habeat 

applicandi renovantia principia Concilii Oecumenici Vaticani II. 

Pars I: Quaedam doctrinae elementa 

Priusquam definiantur aliquae pastorales ordinationes circa nonnul

las exortas quaestiones in relationibus habendis inter Episcopos et Re

ligiosos, brevis quaedam doctrinae synthesis ostendenda esse videtur, 

quae principia easdem relationes regentia determinare valeat. Horum 

autem principiorum compendiosa expositio amplam doctrinalem docu

mentorum Concilii tractationem praesumit. 

1. Concilium in lucem protulit singularem Ecclesiae constitutionis 

naturam, eam ostendens tamquam Mysterium (cfr. LG, 1). Inde enim 
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a Pentecostes die (cfr. LG, 4) in mundo exstat Populus novus, 

qui, a Spiritu Sancto vivificatus, adunatur in Christo in accessum ad 

Patrem (cfr. Eph. 2, 18). Huius autem Populi membra ex omnibus 

gentibus convocata sunt atque tam penitus ad unitatem coalescunt 

(cfr. LG, 9), ut haec quibuslibet sociologicis formulis simpliciter ex

plicari nequeat : in ipsa quidem vera novitas inest, quae humanum or

dinem transcendit. Itaque in hoc uno transcendentiae prospectu mutuas 

relationes inter varia Ecclesiae membra recte interpretari possumus. 

Elementum igitur, in quo haec originalis natura fundatur, est ipsius 

Spiritus Sancti praesentia : Ipse enim est vita et robur Populi Dei 

atque eius Communionis cohaesio, eius missionis vigor, eius variorum 

donorum fons, eius mirabilis unitatis vinculum, eius potentiae crea-

tivae lux et pulchritudo, eius amoris flamma (cfr. LG, 4 ; 7 ; 8 ; 9 ; 12 ; 

18; 21). Spiritualis enim et pastoralis redanimatio hisce recentioribus 

annis ex Spiritus Sancti praesentia — quam nonnulli quidem inquietan

tes abusus qui irrepserunt minime obscurare videntur — peculiare 

tempus privilegii manifeste exprimit (cfr. Evangelii nuntiandi, 75) 

propter renovandam nuptialem iuventutem Ecclesiae ad eius Domini 

diem versus prodeuntis (cfr. Ap. 22, 17). 

2. In Ecclesiae mysterio unitas in Christo mutuam vitae communio

nem inter membra requirit. Nam placuit Deo homines non singulatim, 

quasi mutua conexione seclusa, sanctificare et salvare, sed eos in po

pulum constituere {LG, 9). Ipsa vivificans Spiritus Sancti praesentia 

(cfr. LG, 7) organicam in Christo cohaesionem instruit : Ipse Ecclesiam 

in communione et ministratione unificat, diversis donis hierarchicis et 

charismaticis instruit ac dirigit et fructibus suis adornat (LG, 4 ; cfr. 

Eph. 4, 11-12; 1 Cor. 12, 4; Gal. 5, 22). 

Quod inter varia membra diversitatem affert — dona scilicet, offi

cia, munera — velut reciprocum complementum est et reapse ordinatum 

ad unam communionem et missionem eiusdem Corporis (cfr. LG, 7 ; 

AA, 3). Sit igitur quis in Ecclesia Pastor, Laicus aut Religiosus, 

hoc secum non fert communis dignitatis membrorum differentiam (cfr. 

LG, 32), sed potius exprimit quasi quamdam commissuram nexuum 

ac functionum alicuius vivae compaginis. 

3. Novitas Populi Dei, sub duplici eius aspectu, visibilis scilicet 

compaginis socialis et invisibilis praesentiae divinae in mutua utriusque 

intima conexione, ipso Christi mysterio comparanda esse videtur ; quare 

sicut natura assumpta Verbo Divino ut vivum organum salutis^ Ei in-
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dissolubiliter unitum, inservit, non dissimili modo socialis compago Ec

clesiae Spiritui Christi, eam vivificanti, ad augmentum corporis inservit 

(LC, 8; cfr. Eph. 4, 16). Mutua igitur duorum elementorum intima 

conexio illam confert Ecclesiae sacramentalem naturam, qua quemlibet 

prospectum simpliciter sociologicum ipsa prorsus excedit. Etenim Con

cilium affirmare potuit Populum Dei in mundo esse ut sacramentum 

visibile salutiferae unitatis (LG, 9 ; cfr. LG, 1 ; 8 ; 48 ; 67$, 42 ; AG, 

1; 5) pro omnibus populis et omnibus hominibus. 

Praesentes autem sociales evolutiones culturaeque mutationes, quas 

nosmetipsi spectamus, etsi in Ecclesia exigunt, ut non pauci fortasse 

humani eius aspectus aptius renoventur, tamen ne minimum quidem 

detrimentum inferre valent huic ipsius peculiari structurae universalis 

Sacramenti salutis; immo illae quae ex mutationibus sunt promovendae 

simul efficient, ut clarius haec natura manifestetur. 

4. Omnia membra, Pastores, Laici et Eeligiosi, participant, singula 

pro suo cuiusque modo, sacramentalem Ecclesiae naturam; itemque 

singula, iuxta munus ipsorum proprium, signum debent esse ac instru

mentum sive unionis cum Deo sive salutis mundi. Omnes enim simul du

plicem habent vocationis aspectum : 

a) ad sanctitatem : in Ecclesia omnes, sive ad Hierarchiam per

tinent sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur (LG, 39) ; 

b) ad apostolatum : Ecclesia tota a Spiritu Sancto ad cooperandum 

compellitur j ut propositum Dei effectu compleatur (LG, 17 ; cfr. AA, 2; 

AG, 1; 2 ; 3; 4; 5). 

Propterea, antequam donorum et officiorum et munerum diversitas 

consideretur, ut fundamentum affirmanda est communis vocatio ad unio

nem cum Deo propter mundi salutem; quae quidem vocatio expostulat 

in omnibus, quasi signum participationis in ecclesiali communione, pri

matum vitae in Spiritu, quo haec in privilegio habentur : auditio Verbi, 

interior animi oratio, conscientia se pro membro totius Corporis gerendi 

ac unitatis sollicitudo, fidelis adimpletio propriae missionis, sui ipsius 

donum in servitio atque humilitas paenitentiae. Ex ipsa igitur communi 

baptismali vocatione ad vitam in Spiritu exigentiae clarificantes atque 

efficaciores influxus exoriuntur quoad relationes inter Episcopos et Re

ligiosos habendas. 

5. Organica inter varia Ecclesiae membra communio ita est ipsius 

Spiritus Sancti fructus, ut absolute praesumat historicum Iesu Christi 

inceptum eiusque paschalem exodum. Etenim Spiritus Sanctus est Spi-
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ritus Domini: Iesus Christus, dextera Dei exaltatus (Act. 2, 33), Spi

ritum a Patre promissum in discipulos suos effudit (LG, 5). Si Spi

ritus est veluti anima Corporis (cfr. LG, 7), Christus est revera Caput 

(cfr. LG, 7) ; ex utroque igitur procedit organica membrorum cohaesio 

(cfr. 1 Cor. 12-13; Col. 2, 19). Ideo in his nequit esse vera erga Spi

ritum docilitas absque erga Dominum fidelitate, qui Illum mittit; a 

Christo enim totum corpus, per nexus et coniunctiones subministratum 

et constructum, crescit in augmentum Dei (Col. 2, 19). 

Propterea organica Ecclesiae communio non est tantummodo spiri

tualis, id est quoquo modo enata a Spiritu Sancto atque suapte natura 

ecclesialibus quibuscumque muneribus prior eorumque parens, sed est 

simul hierarchica, quatenus vitali motu a Christo-Capite derivata. 

Dona ipsa a Spiritu illata utique sunt ex Christi voluntate et natura

liter ad compaginem Corporis directa, cuius functiones et actiones vi

vificentur. Christus Corporis Caput est, principium, primogenitum ex 

mortuis, ut sit in omnibus primatum tenens (cfr. LG, 7; Col. 1, 15-18). 

Itaque organica Ecclesiae communio, sive in suo aspectu spirituali sive 

in hierarchica natura, a Christo Eiusque Spiritu simul originem vini

que ducit. Recte igitur et iure Paulus Apostolus voces in Christo et in